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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E T
DHENAVE PERSONALE

Nt /5 Prot. Tirané, m&06ig /2015

REKOMANDIM

Nr.O3  rdaedb ip{ 12015

NE mbéshtetje &€ neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e (é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar, si dhe neneve 80-104 t& ligjit nr. 8485, dat& 12.05.1999
“Kodi i Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shqgipérisé”,

KONSTATOVA :

NE zbatim t& Urdh&rit nr. 208, dat& 25.11.2014 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale &shté kryer kontrolli administrativ prang kontrolluesit
“Ministria e Integrimit Evropian " me objeki:

- Zbatimi nga ana e kontrolluesii i ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe akteve 1¢ miratuara nga Komisioneri, giaté
kryerjes sé aktivitetit té tjj.

Ministria e Integrimit Evropian né kuptim té ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e
té Dhénave Personale” 1 ndryshuar €shté kontrollues publik. Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé
mbledh dhe p&rpunon t& dhéna personale gjaté aktivitetit 18 tij pér kategoring népunés,

Komisioneri konstaton se kontrolluesi MIE mbledh dhe pérpunon té dhéna personale vetgm
pér kategoring népunés népérmjet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Pér kategoring népunés
kontrolluesi mbledh kéto t& dh&na: emér, atési, mbiemér, datélindje, vendlindje. formimi
diplomat, t& dhéna pér shéndetin, CV. Kéto t& dhéna mblidhen ng bazg dhe né zbatim t&
VKM-s&€ nr. 117, daté 05.03.2014 “P&r pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
té personelit e t& regjistrit gendror t€ personelit™.

Gjithashtu n¢ k&€ VKM pércaktohen rregulla mbi ményrén e pérpunimit dhe ruajtien e (&
dhénave personale t€ népunésve., ku parashikohet karakteri konfidencial i & dhénave &
népunésve, 1€ drejtat e aksesit mbi kto 1€ dhéna si dhe faktin e kthimit € dosjes personale t&
népunésit me ndérprerjen e marrédhénies sé punés.

Komisioneri konstaton se kontrolluesi i ka marré té gjitha masat e sigurisé fizike duke
garantuar mbrojtjen ¢ t&€ dhénave personale.
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Pér sa i pérket Drejtorisé pér Politikat Sektoriale, Drejtorisé s¢ Ligjeve 1& Bashkimit
Evropian, Drejtorisé sé Jetésimit t& Prioriteteve dhe Sekretariati, Drejtorisé sé Programimit té&
Asistencés sé Be-sé dhe Drejtorisé sé Monitorimit & Projekteve té¢ BE-sé. Komisioneri
konstaton se kéto drejtori nuk pérpunonin té dhéna personale por kishin si géllim t&
veprimtarisé sé tyre bashkérendimin e procesit t& integrimit & Republikés sé Shqipérisé né
Bashkimin Evropian népérmjet hartimit t& politikave, pérafrimit t& legjislacionit dhe
koordinimit t& veprimtarive integruese.

Komisioneri konstaton se kontrolluesi MIE né fagen e tij né internet www.integrimi.gov.al
nuk ka publikuar “politika t& privatésisé”, me géllim informimin e personave g€ vizitojné
fagen, mbi ményrat e pérpunimit té t& dhénave personale, masat e sigurisé dhe ruajtjes sé
konfidencialitetit, t& drejtat e subjekteve té t& dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér
(& mbrojtjes sé privatésisé, né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daw 10.03.2008 "Pér
Mbrojtien e té Dhénave Personale”, i ndryshuar.

Kontrolluesi MIE né momentin e ushtrimit t& kontrollit administrativ nuk e kishte realizuar
detyrimin pér njoftim, né zbatim t& nenit 21 t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Peér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar.

Pas lénies sé proces-verbalit rezulton se kontrolluesi MIE e ka realizuar detyrimin pér
njoftim, (vértetuar nga regjistri elektronik online i Zyrés s¢ Komisionerit).

Komisioneri konstaton se kontrolluesi nuk ka hartuar njé rregullore 1€ ve¢anté pér mbledhjen,
mbrojtjen, pérpunimin, ruajtjen e t& dhénave personale. né zbatim 1€ neneve 27, 28 t& Ligjit
nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale™, 1 ndryshuar.

Né pérfundim & hetimit administrativ kontrolluesi u njoh me konstatimet e grupit té

punés népérmjet procesverbalit té datés 23.12.2014 t€ kontrollit administrativ si mé
poshté:

1- Kontrolluesi né fagen e tij n& internet www.integrimi.gov.al nuk ka publikuar “politika t&

pérpunimit t& t& dhénave personale, masat e sigurisé dhe ruajtjes s¢ konfidencialitetit, t&
drejtat e subjekteve t& & dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér t& mbrojtjes sé
privatésisé, né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887 dat& 10/03/2008, “Pér Mbrojjen e &
Dhénave Personale™, 1 ndryshuar.

2- Kontrolluesi nuk ka rregulla t& pérfshira né rregulloren ¢ brendshme apo rregullore t€
vecanté lidhur me pérpunimin e t€ dhénave personale. siguring dhe konfidencialitetin, né
zbhatim té& nenit 27 dhe 28 & Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen ¢ t&€ Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar.

Pér sa mé sipér:

NE zbatim t& neneve 18, 27, 28. 29, 30 dhe 32 1€ ligjit nr. Y887, daté 10.03.2008 “FPér Mbrojijen
e 1¢ Dhénave Personale”, si dhe 107-109 t& Kodit 1€ Procedurave Administrative,
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REKOMANDOJ:

1. Né zbatim t& nenit 18 t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 ~“Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”™, i ndryshuar, né fagen zyrtare né internet t€ kontrolluesit
www.integrimi.gov.al, & publikohen né njé rubriké 1€ veganté “politikat e
privatésisé”, me qéllim informimin e personave g€ vizitojné fagen, mbi ményrat ¢
pérpunimit té té dhénave personale, masat e sigurisé dhe ruajtjes s¢ konfidencialitetit,
t& drejlat e subjekteve & té dhénave dhe detyrimet e kontrolluesit né kuadér &
mbrojtjes sé privatésisé,

2. N& zbatim t& neneve 27, 28 t& Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, Pér Mbrojtjen ¢ t&
Dhénave Personale. té merren masa pér hartimin ¢ njé rregullore t€ shkruar pér
mbledhjen, mbrojtjen, pérpunimin, ruajtien e t& dhénave personale. (Rregulloren tip
mund ta gjeni né faqen zyrtare www.idp.al. si dhe ofrojmé asistencén tong).

J.

Kryerja e kétyre detyrimeve té realizohet brenda nj€ afati kohor prej 43 {(dvzet e pesé)
ditésh, nga momenti i marrjes dijeni t& kétij rekomandimi.

4. Me plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionierit pér &
Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale;

5. Me kalimin e kétij afati né rast mos pérmbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri
vepron sipas nenit 30, pika 2 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ (¢
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, Komisioneri né rast shkeljesh serioze t€ pérséritura
ose & qéllimshme t& ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, vecanérisht né rastet ¢
pérséritura & rekomandimeve t& tij, vendos sanksione pér kund@rvajtjct
administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtien né Kuvend dhe né
Késhillin e Ministrave™.
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